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NJE VESHTRIM MBI TREGUESIT E
ZHVILLIMIT EKONOMIK TE
SHQIPERISE

SEKRETARIATI I KESHILLIT TE INVESTIMEVE
Prill, 2017

Shénim: Materiali éshté vetém njé pérmbledhje e disa nga treguesve kryesore dhe nuk pérfagéson
opinionet apo piképamjet e Sekretariatit dhe Késhillit té Investimeve.
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Té dhénat e pérdorura né prezantim jané
gjeneruar nga databazat e fageve zyrtare té
Institutit Shqgiptar té Statistikave, Bankés sé
Shqgipérisé, Bankés Botérore, Fondit Monetar

Ndérkombétar, etj.
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Ecuria e Rritjes Ekonomike
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Burimi: IMF International Monetary Fund, World Economic Outlook Database, April 2016. Pas vitit
2012 vlerésimet jané parashikime.

Pas njé ecurie té rritjes mesatarisht me 6% pér periudhén 2000-2008, Shqipéria ndjeu
pasojat e krizés globale financiare me njé nivel té rritjes ekonomike né rénie me
pritshméri pér rritje nga viti 2015 e mé tej. Qeveria Shqiptare (Kuadri Makro-Ekonomik
Fiskal 2015-2017) dhe FMN parashikon njé rritje ekonomike pér 2016 né nivelin 3.4%.
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E ardhura pér Frymé né Vite
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M produkti | Brendshém Bruto pér frymé, cmime korrente

B Produkti | Brendshém Bruto pér frymé, bazuar né paritetin e fuqisé blerése

Burimi: International Monetary Fund, World Economic Outlook Database, April 2016.
Té dhénat pas 2010 jané vierésime paraprake.

E ardhura pér frymé e Shqipérisé pér vitin 2016 vlerésohet né 4523 USD korrent dhe
11822 USD sipas paritetit te fuqgisé blerése (PPP).
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Kontributi | Sektoréve né Rritjen Ekonomike (né %)
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Burimi: INSTAT, Dhjetor 2016 Llogarité Kombétare Vjetore (Metoda e Prodhimit), * finale dhe **
paraprake

Ekonomia Shqiptare éshté njé ekonomi e orientuar kryesisht nga shérbimet (me rreth 63% né
total), bujgésia (me rreth 20%), ndértimi (rreth 10%) dhe industria (me kontributin modest té
industrisé nxjerrése dhe pérpunuese né rreth 5%). Sektorét né rritje té lehté pér 2014 kané
gené bujgésia dhe tregtia. 5
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Eksportet & Importet e Shqipérisé sipas grup-mallrave
né vite né million leké
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: Burimi: INSTAT, Tregtia e Jashtme sipas Produkteve 1993- 2016 ne million leke

Eksportet jané té orientuara nga produktet fason dhe minerale, energji elektrike dhe 1éndé
djegése. Ne importe zérin kryesor e zéné ushgimet, makineri dhe minerale e [éndé djegése. g
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EKSPORTET NE SHERBIME - Konteksti Rajonal, 2015
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Té dhénat nga database: World Development Indicators. Azhornimi i fundit 01.02.2017

Shqipéria ka vleré té konsiderueshme té eksporteve né shérbime, e dyta né rajon (mbas
Serbise) por né nivel shumé té ulét eksporti né shérbimet né teknologji informacioni.
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Ndryshimet vjetore té Indeksit té Cmimit té
Konsumit
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Burimi: INSTAT, Mars 2016

Inflacioni pérgjaté viteve ka gené i ulét dhe poshté kufirit maksimal té
politikés monetare, 4 %.



Albania
Investment

Ic Council

Improving Transparency and Investment Climate

Forca e Punés sipas Grup-moshave

90.0

80.0

70.0

60.0

50.0

40.0

30.0

20.0

10.0

0.0

Shkalla e pjesémarrjes né Papunésia né %
forcén e punés (%)
40.0
II 35.0
I 30.0
25.0
20.0
‘\
15.0 B
10.0
0.0
~N [22] < LN o o o] ~N [32] < LN o © o]
Sgadgo2nIdgdifdglggsSg S g8 gffodidIgidldgc2ggadg
RSRIRARIRIRVIJIRINIRNIN R NIRRT RIRRKRSRRLI{/NLJTaeawgdA
ddmsdNmsdN TS dNdsddm Y A R I T R R R R B SR B B
FEEEFEEFRFERERFEREREREEFR EFEEEFREEEEEREEREEEEFREREFEEF

e 15-29 vje¢  mmmmm 30-64 vjeg — ====15-64 vjeg

=
K
Ny
©
=
o)
Cel

I 30-64 vijeg

=
il
n
D
=
©
Cel

Burimi: INSTAT, Anketa Tremujore e Forcave té Punés, Tr.1.2012-Tr.4.2016

Papunésia tek té rinjté ka ardhur né rritje, pér 2015 - 2016 duke arritur né 28% té
forcés sé punés sé késaj grup moshe.
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Paga Mesatare sipas Sektoréve
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Burimi: INSTAT, Anketa Strukturore e Ndérmarrjeve 2010 - 2014

Sektorét me pagat mé té larta jané Industria nxjerrése dhe Transporti, Informacioni dhe

Komunikimi, té vendosur dukshém mbi mesataren e pagave. 10
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Kosto e Punés pér Vendet E Ballkanit Peréndimor,
2015 (EUR)
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Burimi: Zyrat Statistikore te Vendeve, per Shqgiperine paga mesatare ne administraten
publike pér 2015.

Shqipéria renditet dukshém poshté vendeve té Ballkanit pér koston e punés pér pagén
mesatare dhe e krahasueshme me vendet e tjera pér koston e punés pér pagén minimale. ;4
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Investimet Publike dhe Private né Shqipéri (né
pérgindje té PBB-sé)
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Burimi: Ministria e Financave, Banka e Shqipérisé
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2014 2015

M Industria perpunuese

Ndértimi
m Akomodimi dhe shé&rbimi ushgimor
B Shérbimet

e Ndermarrjeve per vitet respektive

Energjia elektrike, gazi,
uji dhe trajtimi i
mbetjeve, aktivitetet
me investimet mé té
médha.

Ka rénie té ndjeshme
té investimeve né
industriné pérpunuese
né 2014, me njé
rikuperim té
investimeve gjaté 2015
né kété sektor.
Investimet né
Shérbime kané rritjen
mé té larté pér vitin
2015.

13



Albania
Investment

Ic Council

Improving Transparency and Investment Climate

Prurjet e Investimeve té Huaja Direkte
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Burimi: World Development Indicator, July 2016

Ndonése prurjet e IHD kané ardhur né rénie né vleré, né kontribut ndaj GDP kané géné mé té
géndrueshme né pérgjigje edhe té impaktit té krizés globale né vendet e origjinés dhe rénies

ekonomike né vend. Sipas BSH pér 2015 IHD vlerésohen né 923 million EUR, ndérsa pér 2016
vlerésohen paraprakisht nga BSH né 977 million EUR. 14



Albania
Investment

Ic Council

Improving Transparency and Investment Climate

Stoku 1 IHD-ve sipas shteteve per 2015
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Burimi: Banka e Shqipérisé, Shtator 2016

Greqgia, Hollanda, Kanada dhe Itali jané vendet kryesore té orgjinés sé stokut té investimeve

direkte té huaja pér 2015.
15
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Shpérndarja e stokut té IHD-ve sipas aktivitetit
ekonomik pér 2015
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Burimi. Banka e Shqipérisé, Shtator 2016
Industria mbetet sektori kryesor ku jané orientuar IHD-t€, por ka edhe njé rritje té investimeve

né pasuri té patundshme dhe informatiké, ndérkohé gé ka rénie né ndértim si njé sektor né
véshtirési né vitet e fundit né vend. 16
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Fluksi | FDI-ve né Vendet e Ballkanit
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Shqipéria renditet e dyta né rajon si pér nga vlera e investimeve té huaja né vite ashtu edhe
né kontributin né produktin e brendshém bruto. 17
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Stoku | Ndérmarrjeve dhe Profili 2015

mate

- Gjithsej Grupuar sipas numrit té té punésuarve
Aktiviteti Numer/ Group by the number of employed
ekonomik
Perq. 1-4 5-9 10-49 50+
_ 152.288 136.470 8172 5994 1.652
Ndermarrje
90% 5% 4% 1%
te mirave 25% 24% 25% 33% 39%
sherbimeve 75% 76% 75% 67% 61%

Burimi: Anketa e Ndérmarrjeve, INSTAT

Sektori privat pérfagésohet né masén dérrmuese, 99% nga biznesi i mesém dhe i vogél, té
orientuar kryesisht nga aktivitete né fushén e shérbimeve né rreth 75% té tyre.
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Pesha e té ardhurave buxhetore ndaj PBB-sé né
Vendet e Ballkanit
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Burimi: IMF, World Economic Outlook, Prill 2016

Ndérkohé&, Shqipéria paraget peshén mé té ulét té sektorit publik né ekonomi
ndér vendet e rajonit.
19
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Ecuria dhe Pérbérja e Borxhit Publik ndaj PBB-sé né
vite
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Burimi: Ministria e Financave, Kuadri Makroekonomik Fiskal, 2017 - 2019

Borxhi publik mbetet i larté dhe konsolidimi fiskal mbetet domosdoshméri né vijim.
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Taksat Kryesore

o Tatimi mbi Vleren e Shtuar - 20%
o Tatimi mbi Fitimin, Xhiro Vjetore
0-5 milion leke (= 36,500 EUR) - 0%

Mbi 5 milion — 8 million Leke (= 58,400
EUR) - 5%

Mbi 8 million Leke — 15%
0o  Tatimi mbi Dividentin — 15%

21



Renditja e Vendeve té Ballkanit Peréndimor né
Treguesin e Lehtésise sé té Bérit Biznes
Serbia
Mali i Zi
Magedonia, FYR -12 2017
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Burimi: http://www.doingbusiness.org/data/exploreeconomies/

1= mé té lehté né 185 = mé té véshtiré 22
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Renditja e Shqipérisé né Raportet dhe Indekset
Ndérkombétare

Albania
Investment
Council
ncy and Investment

Perceptimi i
Korrupsionit

Liria Ekonomike

Doing Business

Indeksi i
Konkurrueshmeri
se Boterore

Vendet me te
mira per te bere
Biznes

Transparency 110 (nga

International

The Heritage
Foundation

Banka
Boterore

Forumi
Ekonomik
Boteror

Forbes
Magazine

175
vende)

54 (nga
178
vende)

62 (nga
189
vende)
97 (nga
144
ekonomi)

88 (nga 168
vende)

63 (nga 178
vende)

97 (nga 189
vende)

93 (nga 140
ekonomi)

69 (nga 144
vende)

83 (nga 176
vende)

58 (nga 190
vende)

80 (nga 138
vende)
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Indikatorét e Doing Business

2014/

2015
Té fillosh njé Biznes 54 58 46
Té marrésh njé Leje Ndértimi 122 189 106
Té marrésh Energji Elektrike 159 162 156
Regjistrimi i Pronés 104 107 106
Té marrésh Kredi 36 42 44
Mbrotja e Investitoréve Minoritare 18 8 19
Té Paguash Taksat 130 142 97
Tregtia ndérmjet Kufijve 37 37 24
Zbatimi I Kontratave 96 96 116
Zgjidhja e Aftésisé Mospaguese 40 42 43

Indikatoret mé problematiké pér vendin vazhdojné té jené lejet e ndértimit, aksesi né energji
elektrike, procedurat fiskale dhe regjistrimi i pronés. Né pérmirésim té ndjeshém mbrotja e

) } . .. ) . 24
investitoréeve né minorance.
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Indikatorét e Konkurrueshmeérisé

Institucionet

Infrastruktura 90 91
Mjedisi Makroekonomik 122 93
Arsimim dhe Shéndet Parésor 62 33
Arsimi i Larté dhe Trajnimet 60 42
Eficenca e Tregut té té mirave 93 69
Eficenca e Tregut té Punés 93 98
Zhvillimi i Tregjeve Financiare 114 94
Gadishméria Teknologjike 91 82
Madhésia e Tregut 105 109
Sofistikimi i Biznesit 104 94

Inovacioni 120 109
25
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Treguesit e Lirisé Ekonomike

Indikatori ( renditur | 59-ti) 2016

Té Drejtat e Pronés 86
Liria nga Korrupsioni 113
Liria Fiskale 34
Shpenzimet Qeveritare 72
Liria e Biznesit 80
Liria e Punés 128
Liria Monetare 49
Liria e Tregtisé 37
Liria e Investimeve 50
Liria Financiare 19

Korrupsioni, tregu i punés, marrja e pronésisé jané ndér fushat gé shikohen si mé problematike
né treguesin e lirisé ekonomike, ndérsa ambjenti financiar dhe i tregtisé shikohen si favorizuese
pér nxitjen e ekonomisé. 26
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Renditja e Indikatoreve sipas Forbes pér Vendet mé té
mira pér Biznes

Liria e Tregtisé 35
Liria Monetare 38
Té Drejtat e Pronésisé 114
Inovacion 118
Teknologjia 88
Burokracia 49
Mbrojtja e Investitoréve 8

Korrupsioni 99
Liria Personale 65
Barra e Taksave 109

Ambjenti ekonomik né vend vuan nga problemet e pronésisg, korrupsioni, barra e
taksave dhe niveli i ulét i novacionit dhe teknologjisé. 27



